CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão especial destinada a analisar proposições legislativas
que tenham por objetivo o combate a pirataria – CEPIRATA

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2008

(Do Sr. Duarte Nogueira)

Solicita  que  sejam  convidados  os
representantes  da  FIESP  –  Federação  das
Indústrias  do  Estado  de  São  Paulo,  para
prestarem  informações  a  esta  Comissão
Especial, sobre ações referentes ao combate à
pirataria.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão

Especial, se digne determinar a expedição de convite à FIESP – Federação das Indústrias do

Estado de São Paulo, para prestar informações e oferecer subsídios a esta Comissão, sobre as

ações daquela Federação referentes ao combate à pirataria.

.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos anos, o combate à pirataria tem sido alvo de ações e políticas realizadas em

conjunto por entidades públicas e privadas brasileiras, com o objetivo, entre outros, de mudar o

fato  de  que,  mundialmente,  o  Brasil  é  tido  como  grande  desrespeitador  dos  direitos  de

Propriedade Intelectual.  A FIESP tem, particularmente, um posicionamento  muito firme com

relação ao tema e tem mostrado o seu engajamento por meio da realização de vários eventos,

razão da presente proposta de audiência pública.

Sala da Comissão, em

Deputado Duarte Nogueira

PSDB - SP

*
F
E
B
D
6
9
8
1
5
4
*

  F

E
B

D
69

81
54